ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
•/6.0$. ММ кЛШк-

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022
Г 1 ̂  13775/1 «Об утверждении перечня тем выпускных

квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

| | | образовательной программе (шифр ВМ.5743.*)
«Гражданское право, семейное право» |

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от
20.12.2022 № 13775/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5743.*) «Гражданское право, семейное право»
по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» изложить в редакции
Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН
40.00.00 Юриспруденция от 27.02.2023 № 05/2.1/40-03-2.

§f Начальник Управления
образовательных программ / (( /У// М.А. Соловьева

L ^ ' J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом МЪЪ!-/

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5743.*)

«Гражданское право, семейное право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Андреева Маргарита
Вячеславовна

Кредитование лиц,
состоящих в браке

Рассказова Наталия
Юрьевна, доцент
Кафедры нотариата

Резникова Наталья
Николаевна, начальник
юридического отдела,
Филиал Акционерного
общества Банк
«Северный морской
путь» в городе Санкт-
Петербурге

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

2 Билык Дарья
Максимовна

Возможность рецепции
траста в российском
праве

Рудоквас Антон
Дмитриевич, профессор
Кафедры гражданского
права

Саркисян Арутюн
Вагеевич, адвокат,
Негосударственная
некоммерческая
организация
«Адвокатская палата
Санкт-Петербурга»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

3 Воронина Екатерина
Юрьевна

Институт недостойных
наследников: проблемы
теории и практики

Федорова Ольга
Александровна, доцент
Кафедры гражданского

Пшеничная Жанна
Алексеевна, судья,
Ставропольский краевой

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от

права суд 16.02.2023
4 Есманская Алина

Игоревна
Правовые проблемы
банкротства
наследственной массы

Новиков Андрей
Алексеевич, доцент
Кафедры гражданского
права

Можилян Сергей
Александрович,
руководитель проекта,
Служба судебной
защиты, Акционерный
коммерческй банк
«Новикомбанк»
акционерное общество

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

5 Иконников Денис
Романович

Переквалификация
одностороннего отказа
от договора: российский
и зарубежный опыт

Зезекало Александр
Юрьевич, доцент
Кафедры гражданского
права

Скороходов Сергей
Викторович, заместитель
генерального директора
по правовым,
корпоративным и
имущественным
вопросам, Общество с
ограниченной
ответственностью
«Газпром нефть шельф»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

6 Карасева Мария
Михайловна

Доля в уставном
капитале Общества с
ограниченной
ответственностью:
проблемы раздела как
совместно нажитого
имущества супругов

Федорова Ольга
Александровна, доцент
Кафедры гражданского
права

Бутовская Мария
Владимировна, адвокат,
Адвокатская
консультациях® 1,
Санкт-Петербургская
городская коллегия
адвокатов

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК № 01/1-38-2329 от
16.02.2023

7 Карева Алия
Равшанбековна

Возмещение вреда,
причиненного
незаконными
действиями
(бездействием) полиции

Кратенко Максим
Владимирович, доцент
Кафедры гражданского
права

Богданова Инна
Сергеевна, адвокат,
Коллегия адвокатов
Красноярского края
«Шпагин и партнеры»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

8 Карнаков Ярослав Спорные вопросы учения Павлов Андрей Карапетов Артем Нотариальная палата Санкт-

Валерьевич об односторонних
сделках

Анатольевич, доцент
Кафедры гражданского
права

Георгиевич, директор,
Автономная
некоммерческая
организация
дополнительного
профессионального
образования
«Юридический институт
«М-Логос», главный
редактор, «Вестник
экономического
правосудия Российской
Федерации»

Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

9 Кащеева Ирина Олеговна Правовые проблемы
принятия и отказа от
наследства

Новиков Андрей
Алексеевич, доцент
Кафедры гражданского
права

Рыбаков Алексей
Игоревич, нотариус,
Нотариальная палата
Ленинградской области

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

10 Квашонкина Полина
Александровна

Титульное обеспечение
как способ обеспечения
исполнения обязательств

Нохрина Марина
Леонидовна, доцент
Кафедры нотариата

Щербина Мария
Владимировна,
управляющий партнер,
Адвокатское бюро
«Щербина и Партнёры»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

11 Кузнецов Владислав
Александрович

Проблемы привлечения к
ответственности за
действия третьих лиц на
прймере специального
деликта,
предусмотренного
статьей 1068
Гражданского кодекса
Российской Федерации

Федорова Ольга
Александровна, доцент
Кафедры гражданского
права

Евдокимова Евгения
Александровна,
Адвокатский кабинет
Евдокимовой Евгении
Александровны,
Негосударственная
некоммерческая
организация
«Адвокатская палата
Санкт-Петербурга»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

12 Куплевацкая Елена
Владимировна

Правовое регулирование
транспортно-
экспедиционной
деятельности

Зезекало Александр
Юрьевич, доцент
Кафедры гражданского
права

Фролов Алексей
Иннокентьевич,
советник, Управление
конституционных основ
частного права,
Конституционный Суд
Российской Федерации

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

13 Логачев Дмитрий
Константинович

Исполнительная надпись
нотариуса

Рассказова Наталия
Юрьевна, доцент
Кафедра нотариата

Ульянова Елена
Сергеевна, вице-
президент, Нотариальная
палата Санкт-Петербурга

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

14 Няшина Софья
Викторовна

Проблемы применения
института
ответственности за
предоставление
недостоверных
заверений об
обстоятельствах на
практике

Губаева Аза
Константиновна, доцент
Кафедры гражданского
права

Бирюков Георгий
Геннадьевич,
управляющий, Общество
с ограниченной
ответственностью
«Группа Юст»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

15 Остудина Светлана
Юрьевна

Определение критерия
выбытия вещи помимо
воли собственника в
рамках споров о
виндикации

Нохрина Марина
Леонидовна, доцент
Кафедры нотариата

Чистякова Елена
Николаевна,
генеральный директор,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Юридическая компания
Служба закона»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

16 Пасенко Юрий Игоревич Ответственность за срыв
переговоров:
сравнительно-правовой
обзор

Рудоквас Антон
Дмитриевич, профессор
Кафедры гражданского
права

Нетрусова Екатерина
Андреевна, судья,
Арбитражный суд города
Санкт-Петербурга и
Ленинградской области

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

17 Рогожин Никита
Владимирович

Феномен восстановления
обязательств

Рассказова Наталия
Юрьевна, доцент
Кафедры нотариата

Плешков Михаил
Александрович,
начальник, Отдел
правовой экспертизы,

Юридическое

управление, Общество с
ограниченной
отвественностью

«Газпром Газификация»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

18 Сизова Мария Андреевна Г ражданско-правовая
защита чести,
достоинства и деловой
репутации

Нохрина Марина
Леонидовна, доцент
Кафедры нотариата

Чистякова Елена
Николаевна,
генеральный директор,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Юридическая компания

Служба закона»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

19 Сугирбекова Жанна Обеспечительная купля-
продажа и оговорка о
сохранении права
собственности как
обеспечительные
конструкции в судебной
практике

Рудоквас Антон
Дмитриевич, профессор
Кафедры гражданского
права

Сорокин Артем
Игоревич, адвокат,
главный специалист,
практика гражданско-
правового консалтинга,
Адвокатское бюро
«Ильюшихин и
партнеры», Санкт-
Петербург

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

20 Тебенёв Иван
Константинович

Форма сделок и
идентификация их
сторон в электронной
коммерции

Павлов Андрей
Анатольевич, доцент
Кафедры гражданского
права

Скутин Григорий
Андреевич, юрист,
Общество с
ограниченной
ответственностью

«Савельев, Батанов и

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

Партнеры»
21 Цветков Александр

Витальевич
Изменение и
расторжение брачного
договора

Федорова Ольга
Александровна, доцент
Кафедры гражданского
права

Чертков Андрей
Вениаминович, адвокат,
Международная
коллегия адвокатов
«Санкт-Петербург»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

22 Цемерова Анастасия
Алексеевна

Наследование
финансовых активов

Рассказова Наталия
Юрьевна, доцент
Кафедры нотариата

Антонова Елена
Васильевна, нотариус,
Нотариальная палата
Санкт-Петербурга

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023

23 Чуктурова Диана
Александровна

Способы защиты
кредитора от
интервенции в
договорные отношения

Павлов Андрей
Анатольевич, доцент
Кафедра гражданского
права

Курницкая Анна
Владимировна,
Адвокатский кабинет
Курницкой Анны
Владимировны,
Негосударственная
некоммерческая
организация
«Адвокатская палата
Ленинградской области»

Нотариальная палата Санкт-
Петербурга
РК№ 01/1-38-2329 от
16.02.2023